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Department of the Treasury
Internal Revenue Service2006

Instructions for Form
8582-CR
Passive Activity Credit Limitations

Section references are to the Internal • Empowerment zone and renewal account services performed by the
Revenue Code unless otherwise noted. community employment credit. other spouse.

• Qualified electric vehicle credit. A real property trade or business isGeneral Instructions
any real property development,

Overview of Form redevelopment, construction,Purpose of Form reconstruction, acquisition,The form contains six parts. The
Form 8582-CR is used by conversion, rental, operation,Specific Instructions, starting on page
noncorporate taxpayers to figure the 9, include, at the beginning of the management, leasing, or brokerage
amount of any passive activity credit instructions for each part, a brief trade or business.
(PAC) for the current tax year explanation of the purpose or use of Services you performed as an
(including any prior year unallowed that part. These explanations give a employee are not treated ascredits) and the amount of credit general overview of how the form performed in a real property trade orallowed for the current year. It also is works. business unless you owned moreused to make the election to increase

than 5% of the stock (or more thanAlso, as you read the instructionsthe basis of credit property when a
that follow, see Example of How To 5% of the capital or profits interest) intaxpayer disposes of his or her
Complete Form 8582-CR, beginning the employer.interest in an activity.
on page 5. The example goes 3. A working interest in an oil or
through a six-step analysis of how thePACs that are not allowed in the gas well. Your working interest must
form and worksheets are completedcurrent year are carried forward until be held directly or through an entity
for a partner in a limited partnershipthey are allowed against the tax on that does not limit your liability (such
that has a low-income housing credit.either net passive income or the as a general partner interest in a

special allowance, if applicable. partnership). In this case, it does not
Activities That Are Not matter whether you materiallyDifferent rules apply to your

participated in the activity for the taxactivities and the related credit, Passive Activities
year.depending on the type of activity. The following are not passive

Generally, passive activities include: If, however, your liability wasactivities.• Trade or business activities in limited for part of the year (for1. Trade or business activities inwhich you did not materially example, you converted your generalwhich you materially participated forparticipate for the tax year. partner interest to a limited partnerthe tax year.• Rental activities, regardless of your interest during the year), some of2. Any rental real estate activity inparticipation. your income and losses from thewhich you materially participated if
working interest may be treated asSee Trade or Business Activities you were a “real estate professional”
passive activity gross income andon page 3 and Rental Activities on for the tax year. You were a real
passive activity deductions. Seepage 2. estate professional only if:
Temporary Regulations sectiona. More than half of the personalFor more information, see Pub. 1.469-1T(e)(4)(ii).services you performed in trades or925, Passive Activity and At-Risk 4. The rental of a dwelling unit youbusinesses during the tax year wereRules. used as a residence if sectionperformed in real property trades or
280A(c)(5) applies. This sectionNote. Corporations subject to the businesses in which you materially
applies if you rented out a dwellingpassive activity rules must use Form participated, and
unit that you also used as a home8810, Corporate Passive Activity b. You performed more than 750
during the year for a number of daysLoss and Credit Limitations. hours of services during the tax year
that exceeds the greater of 14 daysin real property trades or businesses
or 10% of the number of days duringWho Must File in which you materially participated.
the year that the home was rented atFor purposes of item (2), eachForm 8582-CR is filed by individuals,
a fair rental.interest in rental real estate is aestates, and trusts with any of the

separate activity unless you elect to 5. An activity of trading personalfollowing credits from passive
treat all interests in rental real estate property for the account of owners ofactivities.
as one activity. interests in the activity. For purposes• General business credits.

of this rule, personal property means• Credit for alcohol used as fuel. If you are married filing jointly, one
property that is actively traded, such• Renewable electricity, refined coal, spouse must separately meet both
as stocks, bonds, and otherand Indian coal production credit. (2)(a) and (2)(b) without taking into
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securities. See Temporary facts and circumstances are rental activity. You must then
Regulations section 1.469-1T(e)(6). considered. Facts and circumstances determine:

include the frequency of the services, 1. Whether your rental of the
Generally, credits from these the type and amount of labor required property is a trade or business activity

activities are not entered on Form to perform the services, and the value (see Trade or Business Activities on
8582-CR. However, credits from of the services relative to the amount page 3) and, if so,
these activities may be subject to charged for use of the property. 2. Whether you materially
limitations other than the passive 2. Extraordinary personal services participated in the activity for the tax
credit limitation rules. were provided in making the rental year (see Material Participation

property available for customer use. beginning on page 3).
This applies only if the services areRental Activities
performed by individuals and the • If the activity is a trade or businessA rental activity is a passive activity
customers’ use of the rental property activity in which you did not materiallyeven if you materially participated in
is incidental to their receipt of the participate, enter the credits from thethe activity (unless it is a rental real
services. activity on Worksheet 4 on page 11.estate activity in which you materially

3. Rental of the property is • If the activity is a trade or businessparticipated and you were a real
incidental to a nonrental activity. activity in which you did materiallyestate professional).

participate, report the credits from theThe rental of property is incidentalHowever, if you meet any of the activity on the forms you normallyto an activity of holding property forfive exceptions listed below, the use.investment if the main purpose ofrental of the property is not treated as holding the property is to realize a If the rental activity did not meeta rental activity. See Reporting gain from its appreciation and the any of the five exceptions, it isCredits From the Activities on this gross rental income is less than 2% generally a passive activity. Specialpage if you meet any of the of the smaller of the unadjusted basis rules apply if you conduct the rentalexceptions. or the fair market value (FMV) of the activity through a publicly tradedAn activity is a rental activity if property. partnership (PTP). See Publiclytangible property (real or personal) is Unadjusted basis is the cost of the Traded Partnerships (PTPs) on pageused by customers or held for use by property without regard to 15.customers and the gross income (or depreciation deductions or any other
If the rental activity is notexpected gross income) from the basis adjustment described in section

conducted through a PTP, theactivity represents amounts paid (or 1016.
passive rental activity is entered into be paid) mainly for the use of the

The rental of property is incidental Worksheet 1, 2, 3, or 4 on pages 10property. It does not matter whether
to a trade or business activity if: and 11.the use is under a lease, a service

a. You own an interest in the tradecontract, or some other arrangement. Worksheet 1 is for credits (otheror business activity during the tax
than rehabilitation credits andyear,Exceptions
low-income housing credits) fromb. The rental property was mainlyAn activity is not a rental activity if passive rental real estate activities inused in the trade or business activityany of the following exceptions are which you actively participated. Seeduring the tax year or during at leastmet. Special Allowance for Rental Real2 of the 5 preceding tax years, and1. The average period of customer Estate Activities on page 3.c. The gross rental income fromuse is: the property is less than 2% of the Worksheet 2 is for rehabilitation

a. 7 days or less, or smaller of the unadjusted basis or the credits from passive rental real estate
b. 30 days or less and significant FMV of the property. activities and low-income housing

personal services (see below) were credits for property placed in serviceLodging provided for theprovided in making the rental property before 1990. This worksheet is alsoemployer’s convenience to anavailable for customer use. used for low-income housing creditsemployee or the employee’s spouseFigure the average period of from a partnership, S corporation, oror dependents is incidental to thecustomer use for a class of property other pass-through entity if youractivity or activities in which theby dividing the total number of days in interest in the pass-through entityemployee performs services.all rental periods by the number of was acquired before 1990, regardless4. You customarily make therentals during the tax year. If the of the date the property was placed inrental property available duringactivity involves renting more than service.defined business hours forone class of property, multiply the nonexclusive use by various Worksheet 3 is for low-incomeaverage period of customer use of customers. housing credits for property placed ineach class by the ratio of the gross 5. You provide property for use in service after 1989 (unless heldrental income from that class to the a nonrental activity of a partnership, S through a pass-through entity inactivity’s total gross rental income. corporation, or joint venture in your which you acquired your interestThe activity’s average period of capacity as an owner of an interest in before 1990).customer use equals the sum of the partnership, S corporation, or jointthese class-by-class average periods Worksheet 4 is for credits fromventure.weighted by gross income. See passive trade or business activities in
Regulations section 1.469-1(e)(3)(iii). which you did not materiallyReporting CreditsSignificant personal services participate and passive rental real

From the Activitiesinclude only services performed by estate activities in which you did not
individuals. To determine if personal If an activity meets any of the five actively participate (but not
services are significant, all relevant exceptions listed above, it is not a rehabilitation credits from passive
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rental real estate activities or Active participation is a less the difference between $250,000
low-income housing credits). stringent requirement than material ($125,000 if married filing separately)

participation (see Material and your modified adjusted gross
Special Allowance for Participation on this page). You may income.

be treated as actively participating if,Rental Real Estate Activities If your modified adjusted gross
for example, you participated in income is $250,000 or moreIf you actively participated in a
making management decisions or ($125,000 or more if married filingpassive rental real estate activity, you
arranging for others to provide separately), there is no specialmay be able to claim credits from the
services (such as repairs) in a allowance.activity for the tax attributable to a
significant and bona fide sense.special allowance of up to $25,000, No modified adjusted grossManagement decisions that mayreduced by any passive losses, income limitation applies whencount as active participation include:including the commercial figuring the special allowance for• Approving new tenants,revitalization deduction, allowed low-income housing credits for• Deciding on rental terms,under this exception on Form 8582, property placed in service after 1989• Approving capital or repairPassive Activity Loss Limitations. (other than from a pass-through entityexpenditures, and in which you acquired your interestThe special allowance also applies • Other similar decisions. before 1990).to low-income housing credits and

The maximum special allowancerehabilitation credits from a rental real
is: Trade or Businessestate activity, even if you did not • $25,000 for single individuals andactively participate in the activity. The Activitiesmarried individuals filing a joint returncredits allowed under the special
for the tax year. A trade or business activity is anallowance are in addition to the • $12,500 for married individuals activity (other than a rental activity orcredits allowed for the tax attributable
who file separate returns for the tax an activity treated as incidental to anto net passive income.
year and who lived apart from their activity of holding property for

The special allowance is not spouses at all times during the tax investment) that:
available if you were married at the year. 1. Involves the conduct of a trade
end of the year, are filing a separate • $25,000 for a qualifying estate or business (within the meaning of
return for the year, and lived with your reduced by the special allowance for section 162),
spouse at any time during the year. which the surviving spouse qualified. 2. Is conducted in anticipation of

starting a trade or business, orOnly an individual, a qualifying Modified adjusted gross income
3. Involves research orestate, or a qualified revocable trust limitation. If your modified adjusted

experimental expenditures deductiblethat made an election to treat the gross income (defined in the
under section 174 (or that would be iftrust as part of the decedent’s estate instructions for line 10 beginning on
you chose to deduct rather thanmay actively participate in a rental page 10) is $100,000 or less
capitalize them).real estate activity. Unless future ($50,000 or less if married filing

regulations provide an exception, separately), figure your credits based
limited partners are not treated as on the amount of the maximum Reporting Credits
actively participating in a special allowance referred to in the From the Activities
partnership’s rental real estate preceding paragraph.

Trade or business activities withactivity. If your modified adjusted gross material participation. If you
A qualifying estate is the estate of income is more than $100,000 materially participated in a trade or

a decedent for tax years ending less ($50,000 if married filing separately) business activity, the activity is not a
than 2 years after the date of the but less than $150,000 ($75,000 if passive activity. Report the credits
decedent’s death if the decedent married filing separately), your from the activity on the forms you
would have satisfied the active special allowance is limited to 50% of normally use.
participation requirements for the the difference between $150,000

Trade or business activitiesrental real estate activity for the tax ($75,000 if married filing separately)
without material participation. Ifyear the decedent died. and your modified adjusted gross
you did not materially participate in aincome.A qualified revocable trust may trade or business activity, the activity

elect to be treated as part of a Generally, if your modified is a passive activity. Generally, you
decedent’s estate for purposes of the adjusted gross income is $150,000 or must use Worksheet 4 on page 11 to
special allowance for active more ($75,000 or more if married figure the amount to enter on Form
participation in rental real estate filing separately), there is no special 8582-CR for each trade or business
activities. The election must be made allowance. activity in which you did not materially
by both the executor (if any) of the participate. However, if you held theHowever, for low-income housing
decedent’s estate and the trustee of activity through a PTP, special rulescredits for property placed in service
the revocable trust. For details, see apply. See Publicly Tradedbefore 1990 and for rehabilitation
Regulations section 1.645-1. Partnerships (PTPs) on page 15.credits, the limits on modified

 You are not considered to actively adjusted gross income are increased. Material Participationparticipate in a rental real estate If your modified adjusted gross
activity if at any time during the tax income is more than $200,000 For the material participation tests
year your interest (including your ($100,000 if married filing separately) that follow, participation generally
spouse’s interest) in the activity was but less than $250,000 ($125,000 if includes any work done in connection
less than 10% (by value) of all married filing separately), your with an activity if you owned an
interests in the activity. special allowance is limited to 50% of interest in the activity at the time you
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did the work. The capacity in which (whether or not consecutive) You did materially participate in the
you did the work does not matter. preceding tax years. activity, however, if you met material
However, work is not participation if: participation test 1, 5, or 6 (see TestsAn activity is a personal service

for individuals) for the tax year.• It is not work that an owner would activity if it involves the performance
customarily do in the same type of of personal services in the fields of However, for purposes of the
activity, and health, law, engineering, architecture, material participation tests, you are• One of your main reasons for doing accounting, actuarial science, not treated as a limited partner if you
the work was to avoid the performing arts, consulting, or in any also were a general partner in the
disallowance of losses or credits from other trade or business in which partnership at all times during the
the activity under the passive activity capital is not a material income- partnership’s tax year ending with or
rules. producing factor. within your tax year (or, if shorter,

7. Based on all the facts and during the portion of the partnership’sProof of participation. You may
circumstances, you participated in the tax year in which you directly orprove your participation in an activity
activity on a regular, continuous, and indirectly owned your limited partnerby any reasonable means. You do
substantial basis during the tax year. interest).not have to maintain

You did not materially participate incontemporaneous daily time reports, A limited partner’s share of anthe activity under this seventh test,logs, or similar documents if you can electing large partnership’s taxablehowever, if you participated in theestablish your participation by other income or loss from all trade oractivity for 100 hours or less duringreasonable means. For this purpose, business and rental activities isthe tax year.reasonable means include, but are treated as income or loss from the
not limited to, identifying services Your participation in managing the conduct of a single passive trade or
performed over a period of time and activity does not count in determining business activity.
the approximate number of hours whether you materially participated

Special rules for certain retired orspent performing the services during under this test if:
disabled farmers and survivingthat period, based on appointment a. Any person (except you) spouses of farmers.  Certain retiredbooks, calendars, or narrative received compensation for performing or disabled farmers and survivingsummaries. services in the management of the spouses of farmers are treated as

activity, orTests for individuals. You materially participating in a farming
b. Any individual spent morematerially participated for the tax year activity if the real property used in the

hours during the tax year performingin an activity if you satisfy at least one activity meets the estate tax rules for
services in the management of theof the following tests. special valuation of farm property
activity than you did (regardless of passed from a qualifying decedent.1. You participated in the activity whether the individual was See Temporary Regulations sectionfor more than 500 hours. compensated for the management 1.469-5T(h)(2).2. Your participation in the activity services).

for the tax year was substantially all Estates and trusts. The PAC
of the participation in the activity of all limitations apply to an estate or trust.Test for a spouse. Participation byindividuals (including individuals who See Temporary Regulations sectionsyour spouse during the tax year in andid not own any interest in the 1.469-1T(b)(2) and (3). The rules foractivity you own may be counted asactivity) for the year. determining material participation foryour participation in the activity, even3. You participated in the activity this purpose have not yet beenif your spouse did not own an interestfor more than 100 hours during the issued.in the activity and whether or not youtax year, and you participated at least and your spouse file a joint return foras much as any other individual Grouping of Activitiesthe tax year.(including individuals who did not own

Generally, one or more trade orany interest in the activity) for the Test for investors. Work done as an
business activities or rental activitiesyear. investor in an activity is not treated as
may be treated as a single activity if4. The activity is a significant participation unless you were directly
the activities make up an appropriateparticipation activity for the tax year, involved in the day-to-day
economic unit for the measurement ofand you participated in all significant management or operations of the
gain or loss under the passive activityparticipation activities during the year activity. For purposes of this test,
rules.for more than 500 hours. work done as an investor includes:

Whether activities make up an A significant participation activity 1. Studying and reviewing
appropriate economic unit dependsis any trade or business activity in financial statements or reports on
on all the relevant facts andwhich you participated for more than operations of the activity,
circumstances. The factors given the100 hours during the year and in 2. Preparing or compiling
greatest weight in determiningwhich you did not materially summaries or analyses of the
whether activities make up anparticipate under any of the material finances or operations of the activity
appropriate economic unit are:participation tests (other than this for your own use, and

fourth test). 3. Monitoring the finances or 1. Similarities and differences in
operations of the activity in a5. You materially participated in types of trades or businesses,
nonmanagerial capacity.the activity for any 5 (whether or not 2. The extent of common control,

consecutive) of the 10 immediately 3. The extent of common
preceding tax years. Special rules for limited partners. ownership,

6. The activity is a personal If you were a limited partner in an 4. Geographical location, and
service activity in which you activity, you generally did not 5. Interdependencies between or
materially participated for any 3 materially participate in the activity. among the activities.
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Example. You have a significant business activity may be grouped 2. The net income or loss for the
ownership interest in a bakery and a with the trade or business activity. year of disposition allocable to the
movie theater in Baltimore and in a 2. An activity involving the rental part of the activity disposed of.
bakery and a movie theater in of real property with an activity
Philadelphia. Depending on all the involving the rental of personal
relevant facts and circumstances, property (except personal property Dispositions
there may be more than one provided in connection with the real Unallowed PACs, unlike unallowedreasonable method for grouping your property or vice versa). passive activity losses, are notactivities. For instance, the following 3. Any activity with another activity

allowed when you dispose of yourgroupings may or may not be in a different type of business and in
interest in an activity. However, youpermissible. which you hold an interest as a
may elect to increase the basis of the• A single activity. limited partner or as a limited
credit property by the amount of the• A movie theater activity and a entrepreneur (as defined in section
original basis reduction of thebakery activity. 464(e)(2)), if that other activity
property to the extent that the credit• A Baltimore activity and a engages in holding, producing, or
has not been allowed under thePhiladelphia activity. distributing motion picture films or
passive activity rules. Unallowed• Four separate activities. videotapes; farming; leasing section

1245 property; or exploring for (or PACs that are not used to increaseOnce you choose a grouping
exploiting) oil and gas resources or the basis of the credit property areunder these rules, you must continue
geothermal deposits. carried forward until they are allowed.using that grouping in later tax years

unless a material change in the facts To make the election, complete Form
Activities conducted throughand circumstances makes it clearly 8582-CR, Part VI. No basis
partnerships, S corporations, andinappropriate. adjustment may be elected on a
C corporations subject to section partial disposition of your interest in aThe IRS may regroup your 469. Once a partnership or passive activity.activities if your grouping fails to corporation determines its activitiesreflect one or more appropriate under these rules, a partner oreconomic units and one of the shareholder may use these rules to Example of How Toprimary purposes of your grouping is group those activities with: Complete Form 8582-CRto avoid the passive activity • Each other,limitations. In 2006, John Jones purchased an• Activities conducted directly by the

interest as a limited partner inLimitation on grouping certain partner or shareholder, or
activities. The following activities Partnership A. Mr. Jones is married• Activities conducted through other
may not be grouped together. and files a joint return. During 2006,partnerships and corporations.

the partnership placed in service a1. A rental activity with a trade or
A partner or shareholder may not residential rental building thatbusiness activity unless the activities

treat as separate activities thosebeing grouped together make up an qualified for the low-income housingactivities grouped together by theappropriate economic unit and: credit.partnership or corporation.
a. The rental activity is • Mr. Jones received a Schedule K-1

Partial disposition of an activity.insubstantial relative to the trade or from the partnership. The low-income
You may treat the disposition ofbusiness activity or vice versa, or housing credit ($12,000) is shown onsubstantially all of an activity as ab. Each owner of the trade or Schedule K-1 (Form 1065), box 15,separate activity if you can prove withbusiness activity has the same with code B.reasonable certainty:proportionate ownership interest in • Mr. Jones’ net passive income forthe rental activity. If so, the portion of 1. The prior year unallowed

2006 is zero.the rental activity involving the rental losses, if any, allocable to the part of
of property used in the trade or the activity disposed of, and
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● Form 8582-CR, Passive Activity Credit Limitations.

Step 1. Mr. Jones will need the following forms to report the low-income housing credit:

Mr. Jones follows the instructions for code B on Schedule K-1, box 15, and enters the employer identification number (EIN) of the
partnership and the $12,000 low-income housing credit on Form 3800, line 1e, and completes lines 2 and 3.

● Form 3800, General Business Credit.

Step 2. Form 3800, line 5, asks for the passive activity credit for 2006. The amount is figured on Form 8582-CR and the worksheets.

Worksheet 3 for Lines 3a and 3b

Total. Enter on lines 3a and 3b of Form 8582-CR �

(keep for your records)
Prior Year

Unallowed Credits
Current Year

Credits Total Credits
From
FormName of Activity

(c) Add cols. (a) and (b)(b) Credit line 3b(a) Credit line 3a

12,000Partnership A

12,000

3800

Worksheet 3 of Form 8582-CR is used for post-1989 low-income housing credits.

OMB No. 1545–0895General Business Credit
Form 3800
Department of the Treasury
Internal Revenue Service

� Attach to your tax return. Attachment
Sequence No. 22

� See separate instructions.

Identifying numberName(s) shown on return

Current Year CreditPart I

(99)

2006

12,000

12,000
12,000

556665010

John and Mary Jones 123-00-4567

1a

2
33 Passive activity credits included on line 2 (see instructions)

2

b

d
e

f
g

Add lines 1a through 1aa

q

h
i
j
k
l

1h
1i
1j

1k

1p

1a
1b

1d

1e
1f
1g

Investment credit (attach Form 3468)
Work opportunity credit (Form 5884)

Credit for increasing research activities (Form 6765)
Low-income housing credit (Form 8586) (enter EIN if claiming this credit from a pass-through
entity:  - )

Disabled access credit (Form 8826) (do not enter more than $5,000)
Enhanced oil recovery credit only from partnerships and S corporations (see instructions)

Renewable electricity production credit (Form 8835, Section A only)
Indian employment credit (Form 8845)
Credit for employer social security and Medicare taxes paid on certain employee tips (Form 8846)

Credit for contributions to selected community development corporations (Form 8847)
Mine rescue team training credit (Form 8923)

1q
p

1l

Orphan drug credit (Form 8820)

c 1cWelfare-to-work credit (Form 8861)

1rr

General credits from an electing large partnership (Schedule K-1 (Form 1065-B))

1m

New markets credit (Form 8874) (enter EIN if claiming this credit from a pass-through entity:
- )

m

1n

Credit for small employer pension plan startup costs (Form 8881) (do not enter more than $500)
n

1o

Credit for employer-provided child care facilities and services (Form 8882) (enter EIN if claiming
this credit from a pass-through entity: - )

o

x
w

Biodiesel and renewable diesel fuels credit (attach Form 8864)
Low sulfur diesel fuel production credit (Form 8896)

1x
1w

Qualified railroad track maintenance credit (Form 8900)

y 1y

Distilled spirits credit (Form 8906)
1ss Nonconventional source fuel credit (Form 8907)
1tt Energy efficient home credit (Form 8908)
1uu

Alternative motor vehicle credit (Form 8910) 1vv
Alternative fuel vehicle refueling property credit (Form 8911)

Credits for employers affected by Hurricane Katrina, Rita, or Wilma (Form 5884-A)
z 1z

Energy efficient appliance credit (Form 8909)

aa

Important: You may not be required to complete and file a separate credit form (shown in parentheses below) to claim the
credit. For details, see What’s New in the instructions.

1aa
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Step 3. Mr. Jones follows the instructions for Worksheet 3 and enters the total credits from column (a) of that worksheet on Form
8582-CR, line 3a. He enters the total credits on line 3c and completes lines 5 through 7. Mr. Jones can skip Parts II and III and go to
Part IV because the only credit he has is from a post-1989 low-income housing credit. He must also complete the computation for line
35 in the instructions to get the amount to enter on line 35 of the form (see page 8).

John and Mary Jones 123-00-4567

12,000

12,000

12,000

12,000
-0-

12,000

8,250

-0-

8,250

12,000
12,000

OMB No. 1545-1034Passive Activity Credit LimitationsForm 8582-CR
� See separate instructions.

Department of the Treasury
Internal Revenue Service

Attachment
Sequence No. 89� Attach to Form 1040 or 1041.

Identifying numberName(s) shown on return

2006

2006 Passive Activity Credits
Caution: If you have credits from a publicly traded partnership, see Publicly Traded Partnerships (PTPs) on page 15
of the instructions.

Credits From Rental Real Estate Activities With Active Participation (Other Than Rehabilitation
Credits and Low-Income Housing Credits) (See Lines 1a through 1c on page 9.)

1aCredits from Worksheet 1, column (a)1a

1bb Prior year unallowed credits from Worksheet 1, column (b)

1cAdd lines 1a and 1bc
Rehabilitation Credits From Rental Real Estate Activities and Low-Income Housing Credits for
Property Placed in Service Before 1990 (or From Pass-Through Interests Acquired Before 1990)
(See Lines 2a through 2c on page 9.)

2a2a Credits from Worksheet 2, column (a)

2bb Prior year unallowed credits from Worksheet 2, column (b)

c Add lines 2a and 2b 2c
Low-Income Housing Credits for Property Placed in Service After 1989 (See Lines 3a through
3c on page 9.)

3aCredits from Worksheet 3, column (a)3a
3bPrior year unallowed credits from Worksheet 3, column (b)b

3cAdd lines 3a and 3bc
All Other Passive Activity Credits (See Lines 4a through 4c on page 9.)

4aCredits from Worksheet 4, column (a)4a
4bPrior year unallowed credits from Worksheet 4, column (b)b

4cAdd lines 4a and 4bc
5Add lines 1c, 2c, 3c, and 4c5
6Enter the tax attributable to net passive income (see page 9)6

7 Subtract line 6 from line 5. If line 6 is more than or equal to line 5, enter -0- and see page 10 7

Part I

Note: If your filing status is marr ied filing separately and you lived with your spouse at any time
during the year, do not complete Part II, III, or IV. Instead, go to line 37.

Special Allowance for Low-Income Housing Credits for Property Placed in Service After 1989
Note: Complete this part only if you have an amount on line 3c. Otherwise, go to Part V.

31If you completed Part III, enter the amount from line 19. Otherwise, subtract line 16 from line 731
Enter the amount from line 3032 32

33Subtract line 32 from line 31. If zero, enter -0- here and on line 3633
Enter the smaller of line 3c or line 3334 34

35Tax attributable to the remaining special allowance (see page 12)35

Enter the smaller of line 34 or line 3536 36

Part IV

-7-
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Step 5. After completing Form 8582-CR, Mr. Jones determines his allowed and unallowed credit. Because he has only one type of
credit from a single passive activity, his allowed low-income housing credit for 2006 is the amount on line 37, or $8,250. His unallowed
credit of $3,750 is determined by subtracting the allowed credit on line 37 from the total credit on line 5 ($12,000 – $8,250).

Step 6. Mr. Jones enters the allowed passive activity credit of $8,250 on Form 3800, line 5, and completes Part II of that form
according to the instructions for Form 3800. The unallowed credit of $3,750 is carried forward and used to figure the passive activity
credit allowed for 2007.

8,250

Line 35 computation:

Line 35. Figure the tax attributable to the remaining special allowance as follows:

Note: When using taxable income in the above computation, it is not necessary to refigure items that are based on a percentage
of adjusted gross income.

305,000A. Taxable income

B.

C.

D.

Tax on line A. For Form 1040, use the Tax Table, Tax Computation Worksheet, or other appropriate method you used to figure
your tax. For Form 1041, use the Tax Rate Schedules, the Qualified Dividends Tax Worksheet, or Schedule D whichever applies

E.

Enter $25,000 ($12,500 if married filing separate return and you and your spouse lived apart at
all times during the year) 25,000

F.

Enter amount, if any, from Form 8582, line 10 -0-

25,000

G.

Subtract lines D and E from line C

280,000

H.

Subtract line F from line A

I.

72,381.50

8,250

J.

Subtract line H from line B

Add lines 16 and 30 of Form 8582-CR and enter the total -0-

Tax attributable to the remaining special allowance. Subtract line J from line I.Enter the result on Form 8582-CR, line 35 8,250

Step 4. Mr. Jones completes Form 8582-CR, Part V.

80,631.50

Passive Activity Credit Allowed

Enter amount, if any, from Form 8582, line 14 -0-

K.

Tax on line G. For Form 1040, use the Tax Table, Tax Computation Worksheet, or other appropriate method you used to figure
your tax. For Form 1041, use the Tax Rate Schedules, the Qualified Dividends Tax Worksheet, or Schedule D whichever applies

Part V

OMB No. 1545–0895General Business Credit
Form 3800
Department of the Treasury
Internal Revenue Service

� Attach to your tax return. Attachment
Sequence No. 22

� See separate instructions.

Identifying numberName(s) shown on return

Current Year Credit

2
33
44
55
6

8
7

Passive activity credits included on line 2 (see instructions)
Subtract line 3 from line 2

Passive activity credits allowed for 2006 (see instructions)
Carryforward of general business credit to 2006. See instructions for the schedule to attach
Carryback of general business credit from 2007 (see instructions)
Current year credit. Add lines 4 through 7

Part I

2

6

Add lines 1a through 1aa

8
7

(99)

2006

12,000

12,000
12,000

-0-
8,250

-0-
-0-

8,250

556665010

John and Mary Jones 123-00-4567

37 Passive Activity Credit Allowed. Add lines 6, 16, 30, and 36. See page 12 to find out how to
report the allowed credit on your tax return and how to allocate allowed and unallowed credits if
you have more than one credit or credits from more than one activity. If you have any credits from
a publicly traded partnership, see Publicly Traded Partnerships (PTPs) on page 15 37

1a
b

d
e

1a
1b

1d

1e

Investment credit (attach Form 3468)
Work opportunity credit (Form 5884)

Credit for increasing research activities (Form 6765)
Low-income housing credit (Form 8586) (enter EIN if claiming this credit from a pass-through
entity:  - )

c 1cWelfare-to-work credit (Form 8861)

Important: You may not be required to complete and file a separate credit form (shown in parentheses below) to claim the
credit. For details, see What’s New in the instructions.

-8-
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Lines 3a through 3c. Individuals
(including limited partners) andPart I—2006 PassiveSpecific Instructions
qualifying estates who hadActivity Credits low-income housing credits fromCurrent Year Credits Use Part I to combine your credits rental real estate activities for

Convert any current year qualified from passive activities to determine if property placed in service after 1989
expenditures into credits before you have a PAC for 2006. must include those credits on lines 3a
beginning Worksheet 1, 2, 3, or 4. If through 3c. If you held an indirect

If your credits from all passivethe credits are from more than one interest in the property through a
activities exceed the tax attributableactivity or are of more than one type, partnership, S corporation, or other
to net passive income, you have aseparate the credits by activity or type pass-through entity, use lines 3a
PAC for 2006. Generally, you havebefore making entries in the through 3c only if you also acquired
net passive income if line 4 of Formworksheets. your interest in the pass through
8582 shows income. For more entity after 1989. Use Worksheet 3 toExample. You have a low-income information, see the instructions for figure the amounts to enter on lineshousing credit from one activity and a Form 8582-CR, line 6, on this page. 3a and 3b.research credit from a different
Lines 1a through 1c. Individualsactivity. Enter the low-income housing

Include the credits inand qualifying estates that activelycredit in column (a) of Worksheet 2 or
Worksheet 4, but not inparticipated in rental real estate3 and make a separate entry for the
Worksheet 2 or 3, if you areCAUTION

!
activities must include the creditsresearch credit in column (a) of

married filing a separate return and(other than rehabilitation credits orWorksheet 4.
lived with your spouse at any timelow-income housing credits) fromForm 3800, General Business during the year.these activities on lines 1a throughCredit. Enter the credits from Form 1c. Use Worksheet 1 to figure the Lines 4a through 4c. Individuals3800, line 3, in column (a) of amounts to enter on lines 1a and 1b. must include on lines 4a through 4cWorksheet 1, 2, 3, or 4.
credits from passive activities thatSee Special Allowance for RentalForm 6478, Credit for Alcohol Used were not entered on Worksheets 1, 2,Real Estate Activities on page 3.as Fuel.  Enter the credits from Form or 3. Trusts must include credits from

6478, line 7, in column (a) of all passive activities in Worksheet 4.If you are married filing a
Worksheet 1 or 4. Use Worksheet 4 to figure theseparate return and lived with

amounts to enter on lines 4a and 4b.Form 8834, Qualified Electric your spouse at any timeCAUTION
!

Vehicle Credit. Enter the credits during the year, even if you actively Line 6. If Form 8582, line 4, shows
from Form 8834, line 11, in column participated in the rental real estate net income or you did not complete
(a) of Worksheet 1 or 4. activity, include the credits in Form 8582 because you had net

Worksheet 4, not in Worksheet 1. passive income, you must figure theForm 8835, Renewable Electricity,
tax on the net passive income. If youRefined Coal, and Indian Coal Note. You may take credits that
have an overall loss on an entireProduction Credit. Enter the credits arose in a prior tax year (other than
disposition of your interest in afrom Form 8835, line 25, in column low-income housing and rehabilitation
passive activity, reduce net passive(a) of Worksheet 1 or 4. credits) under the special allowance
income, if any, on Form 8582, line 4,only if you actively participated in theForm 8844, Empowerment Zone
to the extent of the loss (but notrental real estate activity for both thatand Renewal Community
below zero) and use only theprior year and this year. If you did notEmployment Credit. Enter the
remaining net passive income in theactively participate for both years,credits from Form 8844, line 5, in
computation below. If you had a netinclude the credits in Worksheet 4,column (a) of Worksheet 1 or 4.
passive activity loss, enter -0- on linenot in Worksheet 1.
6 and go to line 7.Prior Year Unallowed Lines 2a through 2c. Individuals

Figure the tax on net passive(including limited partners) andCredits income as follows.qualifying estates who had
To figure this year’s PAC, you must rehabilitation credits from rental real A. Taxable incometake into account any credits from estate activities or low-income including netpassive activities disallowed for prior housing credits for property placed in passive income . . . . .
years and carried forward to this year. service before 1990 must include the B. Tax on line A* . . . . . . . . . . . . . .

credits from those activities on linesIf you had only one type of prior
C. Taxable income without2a through 2c. Use Worksheet 2 toyear unallowed credit from a single net passive income . . .

figure the amounts to enter on linespassive activity, figure your prior year
D. Tax on line C* . . . . . . . . . . . . . .2a and 2b.unallowed credit by subtracting line
E. Subtract line D from line B37 of your 2005 Form 8582-CR from If you have low-income housing and enter the result on line 5 of your 2005 Form 8582-CR. credits for property placed in service Form 8582-CR, line 6 . . . . . . . . .

Otherwise, your prior year after 1989, include those credits in * For Form 1040, use the Tax Table, Tax Computation
unallowed credits are the amounts Worksheet 3 instead of Worksheet 2. Worksheet, or other appropriate method you used to

figure your tax. For Form 1041, use the Tax Rateshown in column (b) of Worksheet 9 If you held an indirect interest in the
Schedules, Qualified Dividends Tax Worksheet, orin the 2005 Instructions for Form property through a partnership, S Schedule D, whichever applies.

8582-CR. Enter the prior year corporation, or other pass-through
unallowed credits in column (b) of entity, use Worksheet 3 only if you Note. When using taxable income in
Worksheet 1, 2, 3, or 4, whichever also acquired your interest in the the above computation, it is not
applies. pass-through entity after 1989. necessary to refigure items that are

-9-



Page 10 of 16 Instructions for Form 8582-CR 14:01 - 25-JAN-2007

The type and rule above prints on all proofs including departmental reproduction proofs. MUST be removed before printing.

based on a percentage of adjusted Use Part II to figure the credit under Activities That Are Not Passive
allowed if you have any credits from Activities on page 1),gross income.
rental real estate activities in which • Any overall loss from a PTP,

Line 7. If line 7 is zero because the you actively participated (other than • The taxable amount of social
tax on the net passive income on line rehabilitation credits and low-income security and tier 1 railroad retirement
6 is greater than your credits from housing credits). See Rental Activities benefits,
passive activities on line 5, all your on page 2 for details. • The deduction allowed under
credits from passive activities are section 219 for contributions to IRAsLine 9. Married persons filingallowed. In this case, enter the and certain other qualified retirementseparate returns who lived apart fromamount from line 5 on line 37 and plans,their spouses at all times during thereport the credits on the forms • The domestic production activitiesyear must enter $75,000 on line 9normally used. Do not complete deduction,instead of $150,000. Married personsWorksheets 5 through 9. • The deduction allowed for one-halffiling separate returns who lived with

of self-employment taxes,their spouses at any time during the • The exclusion from income ofyear are not eligible for the special
interest from series EE and I U.S.Part II—Special allowance. They must enter -0- on
savings bonds used to pay higherline 16 and go to line 17.Allowance for Rental education expenses,

Line 10. To figure modified adjusted • The exclusion of amounts receivedReal Estate Activities
gross income, combine all the under an employer’s adoptionWith Active Participation amounts used to figure adjusted assistance program,
gross income except do not take into • The student loan interest

Married persons filing account: deduction, or
separate returns who lived • Any passive activity loss as defined • The tuition and fees deduction.
with their spouses at any time in section 469(d)(1),CAUTION

!
during the year are not eligible to • Any rental real estate loss allowed Include in modified adjusted gross
complete Part II. to real estate professionals (defined income any portfolio income and

Lines 1a and 1b. Use Worksheet 1 to figure the amounts to enter on lines 1a and 1b. Use line 1a for credits from rental real estate
activities with active participation for the current year and line 1b for prior year unallowed credits from rental real estate activities with
active participation in both the prior year in which the credit arose and the current year. See Special Allowance for Rental Real Estate
Activities on page 3 for a definition of active participation.

After you complete the worksheet below, enter the totals of columns (a) and (b) on the corresponding lines of Form 8582-CR and then
complete line 1c.
Note. Rehabilitation credits from rental real estate activities and low-income housing credits must be entered in Worksheet 2 or 3,
whichever applies, even if you actively participated in the activity.

(keep for your records)Worksheet 1 for Lines 1a and 1b
Prior Year

Unallowed Credits
Current Year

Credits Total Credits
From
FormName of Activity

(c) Add cols. (a) and (b)(b) Credit line 1b(a) Credit line 1a

Totals. Enter on lines 1a and 1b of Form 8582-CR �

Lines 2a and 2b. Use Worksheet 2 to figure the amounts to enter on lines 2a and 2b. Use line 2a for rehabilitation credits and
low-income housing credits from rental real estate activities for the current year and line 2b for prior year unallowed credits from those
activities. However, use Worksheet 3 instead of Worksheet 2 if you have any low-income housing credits for property placed in service
after 1989. If you held an indirect interest in the property through a partnership, S corporation, or other pass-through entity, use
Worksheet 3 only if you also acquired your interest in the pass-through entity after 1989. Use this worksheet if you do not meet both
requirements.

After you complete the worksheet below, enter the totals of columns (a) and (b) on the corresponding lines of Form 8582-CR and
then complete line 2c.

(keep for your records)Worksheet 2 for Lines 2a and 2b
Prior Year

Unallowed Credits
Current Year

Credits Total Credits
From
FormName of Activity

(c) Add cols. (a) and (b)(b) Credit line 2b(a) Credit line 2a

Totals. Enter on lines 2a and 2b of Form 8582-CR �
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expenses that are clearly and directly Line 12. Do not enter more than Line 15. Figure the tax attributable to
allocable to portfolio income. Also $12,500 on line 12 if you are married the amount on line 14 as follows.
include any income that is treated as filing a separate return and you and

A. Taxable income . . . . . . .nonpassive income, such as overall your spouse lived apart at all times
B. Tax on line A* . . . . . . . . . . . . . .gain from a PTP and net income from during the year. Married persons filing

an activity or item of property subject separate returns who lived with their C. Enter amount from Form
8582-CR, line 14 . . . . . .to the recharacterization of passive spouses at any time during the year

income rules. For information on are not eligible for the special D. Subtract line C from line A
recharacterization of income, see allowance. They must enter -0- on

E. Tax on line D* . . . . . . . . . . . . . .Pub. 925 or Temporary Regulations line 16 and go to line 17.
F. Subtract line E from line Bsection 1.469-2T(f).

and enter the result on
When figuring modified adjusted Form 8582-CR, line 15 . . . . . . . .

gross income, any overall loss from
* For Form 1040, use the Tax Table, Tax Computationan entire disposition of an interest in Worksheet, or other appropriate method you used to

figure your tax. For Form 1041, use the Tax Ratea passive activity is taken into
Schedules, Qualified Dividends Tax Worksheet, oraccount as a nonpassive loss if you Schedule D, whichever applies.

do not have any net passive income
Note. When using taxable income inafter combining net income and
the above computation, it is notlosses from all other passive activities
necessary to refigure items that are(that is, Form 8582, line 4 is a loss or
based on a percentage of adjustedzero). If you do have net passive
gross income.income when you combine the net

losses and net income from all other
passive activities, the overall loss
from the disposition is taken into
account as a nonpassive loss only to
the extent that it exceeds that net
passive income.

Lines 3a and 3b. Use Worksheet 3 to figure the amounts to enter on lines 3a and 3b for low-income housing credits for property
placed in service after 1989. If you held an indirect interest in the property through a partnership, S corporation, or other pass-through
entity, use Worksheet 3 only if you also acquired your interest in the pass-through entity after 1989. Use line 3a for the current year
credits and line 3b for prior year unallowed credits for those activities.

Worksheet 3 for Lines 3a and 3b

Totals. Enter on lines 3a and 3b of Form 8582-CR �

After you complete the worksheet below, enter the totals of columns (a) and (b) on the corresponding lines of Form 8582-CR and
then complete line 3c.

(keep for your records)
Prior Year

Unallowed Credits
Current Year

Credits Total Credits
From
FormName of Activity

(c) Add cols. (a) and (b)(b) Credit line 3b(a) Credit line 3a

Lines 4a and 4b. Use Worksheet 4 to figure the amounts to enter on lines 4a and 4b. Use line 4a for all other passive activity credits for
the current year and line 4b for prior year unallowed credits from those activities.

After you complete the worksheet below, enter the totals of columns (a) and (b) on the corresponding lines of Form 8582-CR and
then complete line 4c.

(keep for your records)Worksheet 4 for Lines 4a and 4b
Prior Year

Unallowed Credits
Current Year

Credits Total Credits
From
FormName of Activity

(c) Add cols. (a) and (b)(b) Credit line 4b(a) Credit line 4a

Totals. Enter on lines 4a and 4b of Form 8582-CR �
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*For Form 1040, use the Tax Table, Tax Computation *For Form 1040, use the Tax Table, Tax Computation
Worksheet, or other appropriate method you used to Worksheet, or other appropriate method you used to
figure your tax. For Form 1041, use the Tax Rate figure your tax. For Form 1041, use the Tax RatePart III—Special
Schedules, Qualified Dividends Tax Worksheet, or Schedules, Qualified Dividends Tax Worksheet, or
Schedule D, whichever applies. Schedule D, whichever applies.Allowance for

Rehabilitation Credits Note. When using taxable income in
Note. When using taxable income inthe above computation, it is notFrom Rental Real Estate the above computation, it is notnecessary to refigure items that are
necessary to refigure items that arebased on a percentage of adjustedActivities and
based on a percentage of adjustedgross income.Low-Income Housing gross income.

Credits for Property
Part IV—SpecialPlaced in Service Before
Allowance for Part V—Passive Activity1990 (or From
Low-Income Housing Credit AllowedPass-Through Interests

Use Part V to figure the PAC (asCredits for PropertyAcquired Before 1990) determined in Part I) that is allowedPlaced in Service After for 2006 for all passive activities.Married persons filing 1989separate returns who lived
Line 37. If you have only one type ofwith their spouses at any timeCAUTION

!
credit, the amount on line 37 is theMarried persons filingduring the year are not eligible to
credit allowed for the year. Enter thisseparate returns who livedcomplete Part III.
amount on the form where it iswith their spouses at any timeCAUTION

!
Use Part III to figure the credit normally reported. See Reportingduring the year are not eligible to

allowed if you have any rehabilitation Allowed Credits on Your Tax Returncomplete Part IV.
credits or low-income housing credits below. Your unallowed credit is line 5Use Part IV to figure the creditfor property placed in service before minus line 37.allowed if you have any low-income1990. Also use this part if your

housing credits for property placed inlow-income housing credit is from a Use Worksheets 5 through 9,service after 1989. If you held anpartnership, S corporation, or other whichever apply, on pages 13 andindirect interest in the propertypass-through entity in which you 14, to allocate the allowed andthrough a partnership, S corporation,acquired your interest before 1990, unallowed credits if you have creditsor other pass-through entity, use Partregardless of the date the property from more than one activity. Also useIV only if your interest in thewas placed in service. the worksheets if you have more thanpass-through entity was also acquired
one type of credit.Line 21. Married persons filing after 1989.

separate returns who lived apart from
Line 35. Figure the tax attributable totheir spouses at all times during the Keep a record of each unallowedthe remaining special allowance asyear must enter $125,000 on line 21, credit and the activity to which itfollows.instead of $250,000. belongs so you may claim the credit if

it becomes allowable in a future year.Skip lines 21 through 26 if you A. Taxable income . . . . . . . . .
completed Part II of this form and B. Tax on line A* . . . . . . . . . . . . . . .
your modified adjusted gross income Reporting Allowed Credits

C. Enter $25,000on line 10 was $100,000 or less on Your Tax Return($12,500 if married
($50,000 or less if married filing filing separate return

Form 3800. Enter on Form 3800, lineseparately and you lived apart from and you and your
5, the total passive activity generalspouse lived apart atyour spouse for the entire year).

all times during the business credit allowed.Instead, enter the amount from line
year) . . . . . . . . . . .15 on line 27.

D. Enter amount, if Form 6478. Enter on Form 6478, lineLine 24. Do not enter more than any, from Form 9, the passive activity credit for8582, line 10 . . . . . .$12,500 on line 24 if you are married alcohol used as fuel allowed.filing a separate return and lived apart E. Enter the amount,
if any, from Formfrom your spouse for the entire year.

Form 8834. Enter on Form 8834, line8582, line 14 . . . . . .
Line 27. Figure the tax attributable to 13, the passive activity qualifiedF. Subtract lines D and Ethe amount on line 26 as follows. electric vehicle credit allowed.from line C . . . . . . . . . . . .

G. Subtract line F from line A . . .A. Taxable income . . . . . . . Form 8835. Enter on Form 8835, line
H. Tax on line G* . . . . . . . . . . . . . . .B. Tax on line A* . . . . . . . . . . . . . . . 27, the passive activity renewable
I. Subtract line H from line B . . . . . . . electricity, refined coal, and IndianC. Enter amount from Form

coal production credit allowed.8582-CR, line 26 . . . . . . . J. Add lines 16 and 30 of
Form 8582-CR and enter the total . . .D. Subtract line C from line A

Form 8844. Enter on Form 8844, lineK. Tax attributable to the remainingE. Tax on line D* . . . . . . . . . . . . . . .
special allowance. Subtract line J 7, the passive activity empowerment

F. Subtract line E from line B and enter from line I. Enter the result on zone and renewal community
the result on Form 8582-CR, line 27 Form 8582-CR, line 35 . . . . . . . . . . employment credit allowed.
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Instructions for Worksheet 5
Complete Worksheet 5 if you have an amount on Form 8582-CR, line 1c and you have credits from more than one activity.
Column (a). Enter the credits from Worksheet 1, column (c), in column (a) of this worksheet.
Column (b). Divide each of the credits shown in column (a) by the total of the credits in column (a) and enter the ratio for each of the
activities in column (b). The total of all the ratios must equal 1.00.
Column (c). Multiply Form 8582-CR, line 16 by the ratios in column (b) and enter the result in column (c). If the total of this column is
the same as the total of column (a), all credits for the activities in column (a) of this worksheet are allowed. Report them on the forms
normally used, and complete Worksheet 6 if you have credits shown in Worksheet 2. Also complete Worksheet 7 or 8 if you have
credits shown in Worksheet 3 or 4. If the total of column (a) is more than the total of column (c), complete column (d).
Column (d). Subtract column (c) from column (a) and enter the result in this column. Also enter the name of each activity and the form
the credit is reported on in Worksheet 8 and enter the amount from column (d) of this worksheet in column (a) of Worksheet 8. Also
complete Worksheet 6 or 7 if you have credits on Form 8582-CR, line 2c or 3c.

(keep for your records)Worksheet 5 for Credits on Line 1a or 1b

(b) Ratios (c) Special
Allowance

(d) Subtract
column (c) from

column (a)
(a) CreditsForm To Be

Reported onName of Activity

Totals � 1.00

Instructions for Worksheet 6
Complete Worksheet 6 if you have an amount on Form 8582-CR, line 2c and you have credits from more than one activity.
Column (a). Enter the credits from Worksheet 2, column (c), in column (a) of this worksheet.
Column (b). Divide each of the credits shown in column (a) by the total of the credits in column (a) and enter the ratio for each of the
activities in column (b). The total of all the ratios must equal 1.00.
Column (c). Multiply Form 8582-CR, line 30 by the ratios in column (b) and enter the result in column (c). If the total of this column is
the same as the total of column (a), all credits for the activities in column (a) of this worksheet are allowed. Report them on the forms
normally used, and complete Worksheet 7 or 8 if you have credits shown in Worksheet 3 or 4 or amounts in column (d) of Worksheet 5.
If the total of column (a) is more than the total of column (c), complete column (d).
Column (d). Subtract column (c) from column (a) and enter the result in this column. Also enter the name of each activity and the form
the credit is reported on in Worksheet 8 and enter the amount from column (d) of this worksheet in column (a) of Worksheet 8.

(keep for your records)Worksheet 6 for Credits on Line 2a or 2b
(d) Subtract

column (c) from
column (a)

(c) Special
Allowance(b) Ratios(a) CreditsForm To Be

Reported onName of Activity

1.00Totals �
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Instructions for Worksheet 8
Complete Worksheet 8 if you have credits on Form 8582-CR, line 4c from more than one activity or reported on different forms or you
have amounts in column (d) of Worksheets 5, 6, or 7.
Column (a). Enter the amounts, if any, from column (c) of Worksheet 4 and column (d) of Worksheets 5, 6, and 7.
Column (b). Divide each of the credits in column (a) by the total of all the credits in column (a) and enter the ratio for each of the
activities in column (b). The total of all the ratios must equal 1.00.
Column (c). Complete the following computation:

A. Enter Form 8582-CR, line 5
B. Enter Form 8582-CR, line 37

C. Subtract line B from line A
Multiply line C by the ratios in column (b) and enter the results in column (c). Complete Worksheet 9 to determine the credits allowed
for 2006.

(keep for your records)Worksheet 8—Allocation of Unallowed Credits

(c) Unallowed Credits(b) Ratios(a) CreditsForm To Be
Reported onName of Activity

1.00Totals �

Instructions for Worksheet 9
Column (a). Enter all the activities shown in Worksheet 8. The credits entered in column (a) of this worksheet are the credits shown in
column (c) of Worksheets 1, 2, 3, and 4 for the activities listed in Worksheet 8.
Column (b). Enter the amounts from column (c) of Worksheet 8 in this column. These are your unallowed credits for 2006.
Column (c). Subtract column (b) from column (a). These are the allowed credits for 2006. Report the amounts in this column on the
forms normally used. See Reporting Allowed Credits on Your Tax Return on page 12.

(keep for your records)Worksheet 9—Allowed Credits

(c) Allowed Credits(b) Unallowed Credits(a) CreditsForm To Be
Reported onName of Activity

Totals �

Instructions for Worksheet 7
Complete Worksheet 7 if you have credits on Form 8582-CR, line 3c and you have credits from more than one activity.
Column (a). Enter the credits from Worksheet 3, column (c), in column (a) of this worksheet.
Column (b). Divide each of the credits shown in column (a) by the total of the credits in column (a) and enter the ratio for each of the
activities in column (b). The total of all the ratios must equal 1.00.
Column (c). Multiply Form 8582-CR, line 36 by the ratios in column (b) and enter the result in column (c). If the total of this column is
the same as the total of column (a), all credits for the activities in column (a) of this worksheet are allowed. Report them on the forms
normally used, and complete Worksheet 8 if you have credits shown in Worksheet 4 or amounts in column (d) of Worksheet 5 or 6. If
the total of column (a) is more than the total of column (c), complete column (d).
Column (d). Subtract column (c) from column (a) and enter the result in this column. Also enter the name of each activity and the form
the credit is reported on in Worksheet 8 and enter the amount from column (d) of this worksheet in column (a) of Worksheet 8.

(keep for your records)Worksheet 7 for Credits on Line 3a or 3b
(d) Subtract

column (c) from
column (a)

(c) Special
Allowance(b) Ratios(a) CreditsForm To Be

Reported onName of Activity

1.00Totals �
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low-income housing credits forComputation of AllowedPublicly Traded property placed in service beforePassive Activity Credits 1990 by PTPs, and low-incomePartnerships (PTPs) From PTPs housing credits from PTPs in whichA PTP is a partnership whose Complete Steps 1 and 2 only if you you acquired your interest beforeinterests are traded on an established have net passive income from a PTP 1990 (regardless of the date placed insecurities market or are readily with passive activity credits (including service) allowed under the specialtradable on a secondary market (or prior year unallowed credits). allowance are the smaller of the totalits substantial equivalent). credits from Step 3 or the amountStep 1. Figure the tax attributable to
figured in Step 4. If Step 4 is smallerAn established securities market net passive income from each PTP
than Step 3, allocate the amount inincludes any national securities with passive activity credits (including
Step 4 pro rata to the credits fromexchange and any local exchange prior year unallowed credits) by
each PTP in Step 3.registered under the Securities following the steps shown in the

Exchange Act of 1934 or exempted worksheet in the line 6 instructions on Complete Steps 6 through 8 only if
from registration because of the page 9. Complete a separate tax you have low-income housing credits
limited volume of transactions. It also computation for each PTP with net (including prior year unallowed
includes any over-the-counter market. passive income. credits) for property placed in service

after 1989 from a PTP in which youStep 2. Passive activity credits fromA secondary market generally acquired your interest after 1989.each PTP are allowed to the extent ofexists if a person stands ready to
the tax attributable to net passive Step 6. Reduce low-income housingmake a market in the interest. An
income from the same PTP. Credits credits (including prior year unallowedinterest is treated as readily tradable
in excess of the tax attributable to net credits) for property placed in serviceif the interest is regularly quoted by
passive income may be allowed after 1989 from each PTP in whichpersons, such as brokers or dealers,
under one or more steps below. you also acquired your interest afterwho are making a market in the

1989 to the extent of the taxComplete Steps 3 through 5 only ifinterest.
attributable to net passive incomeyour passive activity credits (including

The substantial equivalent of a from that PTP, which was figured inprior year unallowed credits) include
secondary market exists if there is no Step 1.rehabilitation credits from rental real
identifiable market maker, but holders estate activities from PTPs, Step 7. Before beginning this step,
of interests have a readily available, low-income housing credits for complete Form 8582-CR if you have
regular, and ongoing opportunity to property placed in service before any passive credits that are not from
sell or exchange their interests 1990 from PTPs, or low-income PTPs. Subtract the sum of the credits
through a public means of obtaining housing credits from PTPs in which allowed in Step 5 above and Form
or providing information on offers to you acquired your interest before 8582-CR, line 36, from the amount on
buy, sell, or exchange interests. 1990 (regardless of the date placed in Form 8582-CR, line 35, to figure the
Similarly, the substantial equivalent of service). tax attributable to the special
a secondary market exists if allowance available for the credits inStep 3. Reduce rehabilitation creditsprospective buyers and sellers have Step 6.from rental real estate activities fromthe opportunity to buy, sell, or each PTP, low-income housing If your only passive credits areexchange interests in a timeframe credits for property placed in service from PTPs, complete the stepsand with the regularity and continuity before 1990 from each PTP, and any shown in the worksheet in the line 35that the existence of a market maker low income housing credits (including instructions on page 12. Subtract thewould provide. prior year unallowed credits) from credits allowed in Step 5 above from

each PTP in which you acquired your the tax figured on line K of thatCredits From PTPs interest before 1990 (regardless of worksheet. The result is the tax
A credit from a passive activity held the date placed in service) to the attributable to the special allowance
through a PTP is allowed to the extent of the tax, which was figured in available for the credits in Step 6.
extent of the tax attributable to net Step 1, attributable to net passive Step 8. Low-income housing creditspassive income from that partnership. income from that PTP. allowed under the special allowance
In addition, rehabilitation credits and Step 4. Before beginning this step, for property placed in service after
low-income housing credits from complete Form 8582-CR if you have 1989 from a PTP in which you also
rental real estate activities held any passive credits that are not from acquired your interest after 1989 are
through PTPs are allowed to the PTPs. Subtract the total of lines 16, the smaller of the total credits from
extent of any special allowance that 30, and 36, if any, of Form 8582-CR, Step 6 or the amount figured in Step
remains after taking into account from the amount on line 27 of Form 7. If Step 7 is smaller than Step 6,
losses and credits from rental real 8582-CR, to figure the tax attributable allocate the amount in Step 7 pro rata
estate activities not owned through to the special allowance available for to the credits from each PTP in Step
PTPs. See Special Allowance for the credits in Step 3. 6.
Rental Real Estate Activities on page

If your only passive credits are Step 9. Add the credits from Steps 2,3.
from PTPs, complete lines 21 through 5, and 8. These are the total credits
27 of Form 8582-CR as a worksheet. allowed from passive activities ofDo not enter credits from
The amount on line 27 is the tax PTPs.PTPs on the worksheets or on
attributable to the special allowanceForm 8582-CR. Instead, use Step 10. Figure the allowed andCAUTION

!
available for the credits in Step 3.the following steps to figure the unallowed credits from each PTP.

allowed and unallowed credits from Step 5. Rehabilitation credits from Report the allowed credits on the
passive activities held through PTPs. rental real estate activities of PTPs, forms normally used. Keep a record
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of the unallowed credits to be carried activity credit limitations. The amount returns and return information are
forward to 2007. of the unallowed credit that may be confidential, as required by section

applied against tax is reduced by the 6103.
amount of the basis adjustment. The time needed to complete andPart VI—Election To No basis adjustment may be file this form will vary depending on
elected on a partial disposition of your individual circumstances. TheIncrease Basis of Credit
interest in a passive activity or if the estimated burden for individual

Property disposition is not fully taxable. The taxpayers filing this form is approved
amount of any unallowed credit, under OMB control numberComplete Part VI if you disposed of
however, remains available to offset 1545–0074 and is included in theyour entire interest in a passive
the tax attributable to net passive estimates shown in the instructionsactivity and elect to increase the
income. for their individual income tax return.basis of the credit property used in

The estimated burden for all otherthe activity by the unallowed credit Paperwork Reduction Act Notice. taxpayers who file this form is shownthat reduced the basis of the We ask for the information on this below.property. form to carry out the Internal
Line 38. Check the box if you elect to Revenue laws of the United States. Recordkeeping . . . . . . . 2 hr., 4min.increase the basis of credit property You are required to give us the
used in a passive activity by the Learning about the lawinformation. We need it to ensure that

or the form . . . . . . . . . . 6 hr., 4 min.unallowed credit that reduced the you are complying with these laws
property’s basis. The election is and to allow us to figure and collect Preparing the form . . . .  4 hr., 19 min.
available for a fully taxable disposition the right amount of tax. Copying, assembling,of an entire interest in an activity for

You are not required to provide the and sending the form towhich a basis adjustment was made
information requested on a form that the IRS . . . . . . . . . . . . . 1 hr., 9 min.as a result of placing in service
is subject to the Paperwork Reductionproperty for which a credit was taken. If you have suggestions for makingAct unless the form displays a validYou may elect to increase the basis this form simpler, we would be happyOMB control number. Books orof the credit property immediately to hear from you. See the instructionsrecords relating to a form or itsbefore the disposition (by an amount for the tax return with which this forminstructions must be retained as longno greater than the amount of the is filed.as their contents may becomeoriginal basis reduction) to the extent
material in the administration of anythat the credit had not been allowed
Internal Revenue law. Generally, taxpreviously because of the passive
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